Expediente N°: 2022-17-1-0000056

TRIBUNAL DE CUENTAS

| RES. 0207/2022

RESOLUCION ADOPTADA POR EL |
TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 19 DE ENERO DE 2022

(E. E. N° 2022-17-1-0000056, Ent. N° 0023/2022)

VISTO: las actuaciones remitidas por el Ministerio de Transporte y
Obras Publicas (M.T.O.P)', relacionadas con la Licitacion Publica N° 10/2021,
convocada para la “Rehabilitacion de la Ruta N° 67, entre la Ruta N° 32 y la
Ruta N° 337,

RESULTANDO: 1) que por Resolucidn de fecha 11 de mayo de
2021, el Ministro de Transporte y Obras Publicas aprobé el Pliego de
Condiciones Particulares;

2) que segun la Clausula 2 de la Seccion | det
Pliego de Condiciones Particulares, el plazo para la ejecucion de los trabajos
sera de 12 meses, contados desde la fecha del Acta de replanteo, ia que
debera suscribirse dentro de los 30 dias subsiguientes de la notificacion de la
adjudicacion;

3) que fueron efectuadas las respectivas
publicaciones en. la pagina web de la Agencia Reguladora de Compras
Estatales (A.R.C.E.) con fecha 14 de mayo de 2021, en el Diaric “El Pais” con
fecha 15 de mayo de 2021 y en el Diario Oficial con fecha 20 de mayo de 2021
de acuerdo a lo establecido en el articuio 51 del TO.C.AF,; '

_ 4)que. la Administracion dispuso en dos
oportunidades la prérroga de la apertura del llamado, siendo la UGltima para el
14 de julio de 2021, lo cual fue publicado en la pagina web de la Agencia
Reguladora de Compras Estatales (A.R.C.E.) con fechas 14 y 24 dé_ junio de

| omopoataziosoeopdt T Faon




[Expediente N°: 2022-17-1-0000056

TRIBUNAL DE CUENTAS

2021, en el Diario “E/ Pa:s con fechas 15 y 25 de junio de 2021 y en el Diario
Oficial con fechas 16 y 28 de junio de 2021;

5) que al Acto de Apertura realizado con fecha
14 de juﬁo de 2021, se presentaron a cotizar las empresas

| CONSTRUCCIONES VIALES Y CIVILES S.A. (“C.V.C."); EMILIO DIAZ

ALVAREZ  S.A, GOFINAL S.A; GRINOR  S.A; IMPACTO
CONSTRUCCIONES S.A.; INCOCI S.A; JOSE CUJO SA. (“CU_JO”);
MELITER S.A.; MOLINSUR S.A,;; RAMON C. ALVAREZ S.A. y TECHINT
COMPANIA TECNICA INTERNACIONAL SACIH (“TECHINT”);

6) que luce agregado cuadro  comparativo de
ofertas; _ _

7) que el Departamento de Contaduria de la
Direccion Nacional de Vialidad — Ministerio de Transporte y Obras Publicas con
fecha 30 de agosto de 2021, analizando las tres ofertas mas favorables en el
aspecto econdmico, en relacion a las estipulaciones establecidas en el Pliego
de Condiciones Particulares, Seccién 2 “De los Proponentes”, 1.1.3, 1.1.6 y
1.1.7 sefialdé que:
7.1) la empresa GOFINAL S.A. verifica los requisitos establecidos en la
Seccién 2, 1.1.3 y 1.1.7. En el marco de la Seccidn 2, 1.1.6, la empresa cumpie
con el indibe de Liquidez y con el de Rentabilidad; no cumpliendo con el {ndice
de Endeudamiento el cual asciende a 2,27, pudiendo la empresa igualmente
calificar. Y para verificar i0s requisitos establecidos en la misma, en caso-de
que la empresa resulte adjudicataria debera duplicar el monto de la garantia de
fiel cumplimiento del contrato. En‘ resumen, la empresa califica en relacién a la
Seccion 2, 1.1.3, 1.1.6 y 1.1.7, debiéndose cumpilr con lo correspondiente a la
garantia de fiel cumplimiento de contrato _
7.2) la empresa GRINOR S.A. verifica Ios requisitos - establecidos en la |
Seccién 2, 1.1.3 y 1.1.7. En lo relativo a la Seccién 2, 1.1.6 la empresa cumple

con el indice de Endeudamiento y con el de Rentabilidad; no cumpliendo con el

- J0220p0amziosoeopdt . - Fdion3®




- Expediente N°: 2022-17-1-0000056

TRIBUNAL DE CUENTAS

indice de Liquidez el cual asciende a 1,08, pudiendo la empresa igualmente

calificar. Y para verificar los requisitos establecidos en la misma, en caso de

que la empresa resulte adjudicataria debera duplicar el monto de la garantia de

fiel cumplimiento del contrato. En resumen, la empresa califica en relacion a la -
Seccién 2, 1.1.3,.1.1.6 y 1.1.7, debiéndose cumplir con lo correspondiente a la -

garantla de fiel cumplimiento de contrato;

7.3) la empresa EMILIO DIAZ ALVAREZ S.A. cumple con lo solicitado en la

Seccion 2, 1.1.3,1.1.6 y 1.1.7;

7.4) sugiere se le solicite a la empresa.que resulte adjudicataria, y de

considerarlo oportuno, certificacion de-Contador Publico actualizada respecto al

capital de trabajo; _ |

8) que con fecha 10 de setiembre de 2021, la

Administracion otorgd un plazo de 2 dias habiles a la empresa GOFINAL S.A.

para que informe el porcenfaje concreto de parficipacién gue tendria en un

futuro contrato de obra la subcontratista RYK INGENIEROS S.RL,

informandose con fecha 14 de setiembre de 2021 por parte de la oferente que

dicho porcentaje sera de un 35%;

| 9) que la Comisién Asesora de Adjudicaciones con
fecha 20 de setiembre de 2021 expreso que:
9.1) verificada la admisibilidad de las ofertas’y realizada la evaluacion de

ellas, surgen los siguientes precios de comparacion:

Empresa : Precio ($)
“GOFINAL SA. 81,467 202,47
GRINOR S A. - _ 82197.311,82
EMILIO DIAZ ALVAREZ S A. ' §4.037 865,50
CONSTRUCGIONES VIALES Y CIVILES S A. T 85.977.443,57
MOLINSUR S.A. 86.723.316,18
3

. M0m0oM4zIOR0EOPGT . T Fdion'®




Expediente N°: 2022-17-1-0000056

TRIBUNAL DE CUENTAS

RAMON C. ALVAREZ S A. ' ~89613661.93
NMPACTO CONSTRUGCIONES SA " 60.217.981,84
- JOSE CUIO S A, T 91.669.586.17
' “MELITER S A. 92.056.856,41
INCOCTS A 110.487.493 81
TECHINT COMPARIA TECNICA INTERNACIONAL 133.588.007 47
SACI

9.2) corresponde desestimar la oferta de TECHINT COMPANIA TECNICA
INTERNACIONAL SACI, por resuitar manifiestamente inconveniente para los
intereses de la Administracion en virtud de los valores presentados en
comparacion con el preéio de oficina, al superar al mismo en el 43,49%;

9.3) del andlisis de las ofertas, surge que la propuesta de GOFINAL S.A. es
la de menor precio de comparacion, y se ajusta sustancialmente. a los
documentos de la Licitacion, segun los criterios establecidos en el Pliego;

9.4) en cdnsecuencia, recomienda la adjudicacion a la empresa GOFINAL
S;A. por el precio de $ 81.465.976,55 con |.V.A. y Leyes Sociales inciuidos, y
por un plazo de 12 meses, precio al que corresponde agregar los mayores
costos; ademas se ajusta sustancialmente a las bases del llamado, resuitando
por ello conveniente a los intereses de la Administracion y a las necesidades
del servicio;

9.5) de acuerdo al Informe Contable de fecha 30 de agosto de 2021 y a lo
establecido en la Clausula 1-de la Seccion il del Pliego, sugiere que la
adjudicataria presente certificacién contable en la forma alli indicada, ademas
de duplicar el monto de la garantia de fiel cumplimiento de contrato, como lo
e,stéblet:en tas Clausulas 1.1y 6 de la Seccién 11, por cumplir. solo con dos de

los tres indices requeridos por el Pliego;

| Zo220o04laziosOeSpdt . . Folion 4




Expediente N°: 2022-17-1-0000056

_ TRIBUNAL DE CUENTAS

9.6) de accéderse a la recomendacion de la Comisién Asesor'é,‘ deberan
coqsiderérse las siguientes partidas, més los mayores costos que
correspondan: Contrato: $§ 62.315.634,33; 1V.A: $ 13.709.439,55; 'Leyes
Sociales: $ 5.440.902,66; Imprevistos: $ 8.146.597 65;

- 9.7) sugiere disponer que la Direccién de la Obra controle, a partir de la fecha
del acta de inicio del contrato, que el contratista cumpla con lo previsto en:
a) la Ley de Tercerizaciones Laborales N° 18.089 del 24 de enero de 2007 y su
modificati\)a N° 18.251 del 6 de enero de 2008, exigiéndole la documentacién .
.acreditante;.y b) la Ley N° 18.516 del 26 de junio de 2009 y el Decreto
N° 255/010 del 17 de agosto de 2010, a fin de que la contratista satisfaga con
mano de obra local la demanda de personal no permanente;-

10) que con fecha 28 de setiembre de 2021 se
confiric vista a los oferentes (Articulo 67 del T.0.C. AFF.); no presentandose
observaciones; -

~11) que por Proyecto de 'Resoiucién, el Poder

Ejecutivo prevé:

11.1) desestimar la oferta presentada por la empresa TECHINT COMPANIA
TECNICA INTERNACIONAL SACf, por resultar manifiestamente inconveniente
para la Administracion;

11.2) adj'udicar el llamado ‘a Licitacién Publica N° 10/2021, convocado por la
Direccion Nacional de Vialidad del Ministerio de Transporte y Obras Pubhcas
para la ejecucion de los trabajos denominados: “Rehabilitacién de Ruta N° 67,
entre la Ruta N° 32 y la Ruta N° 33", a la empresa GOFINAL S.A.. en la suma
total de $ 81.465.976,55, incluido [.V.A. y leyes sociales, por el plazo de
12 meses; _

11.3) autorizar a los fines indicados, Ia inversion de la  suma de
$ 89. 612 574,19, la que se discrlmlna de la siguiente manera: $ 62.315.634,33
para Contrato, $ 13.709.439,55 para LVA,$ 5.440.902,‘66 para leyes sociales,

y$ 8.14_6.597,65 para Imprevistos (10%). Dicha erogacién mas los Mayores

| on0poatazioRBOPAT et e Folionedl




Expediente N°: 2022-17-1-0000056

P

TRIBUNAL DE CUENTAS

Costos resultantes, se atendera con cargo a la Ley N° 19.924, de 18 de
diciembre de 2020, Inciso 10, Unidad Ejecutora 003, Programa 362, Proyecto
748, Financiacion1.1. Rentas Generales;
11.4) la notificacién a la empresa adjudicataria y !os-anteéedentes licitatorios
constituiran a todos los efectos fegales, el Contrato correspondiente a que
refieren las disposiciones del Pliego de Condiciones Particulares y las normas
legales, y reglamentarias vigentes en la materia, siendo las obligaciones y
-derechos de la contratista, las que surgen de las mismas y su oferta;
11.5) la Direccién de la Obra debera controlar, a partir de la fecha del acta de
inicio del contrato que el contratista cumpla con lo previsto en: a) la Ley de
Tercerizaciones Laborales N° 18.099, de 24 de enero de 2007 y su maodificativa
Ley N° 18.251, de 6 de enero. de 2008, exigiéndole la documentacion
acreditante; y b) la Ley N° 18.516, de 26 de julio de 2009 y Decreto N° 255/010,
de 17 de agosto de 2016',- a fin que la contratista satisfaga con mano de obra
local la demanda de personal no permanente:
11.6) la contratista debera constituir la Garantia de Fiel Cumplimiento de
Contrato dentro de los 10 (diez) dias siguientes contados desde la notificacion
dé- la presente resolucién. La falta de cumplimiento de las exigencias
precedentes hara caducar los derechos de la adjudicataria del Contrato:

12)  que se acompafia la siguiente |informacién
contable:
12.1) Documento de Afectacién N° 000869 de fecha 28 de octubre de 2021,
con cargo al Inciso 10 “Ministerio de Transporte y Obras Pgblicas’, Unidad
Ejecutora 003 “Direccién Nacional de Vialidad”, Financiamiento 1.1 “Rentas
Generales”, Programa 362, Proyecto 748, Objeto del Gasto 387, Auxiliar 000, .
-Descripcidn “Vias de comunic‘ac._"én”, por la suma total nonﬁinal de $ 9.500.000;
documento confirmado y suscrito: o |
12.2).Docu'n-1ento de Modificacion de la Ejecucion Presupuestaria N° 001 (Tipo

Reduccion) de fecha 30 de noviembre de 2021, por Documento de Afectacion
’ ) ' 6 - : .

_'i:20'2'2026414270306955pdf'- B AT Foli_p n° 42




Expediente N°: 2022-17-1-0000056

TRIBUNAL DE CUENTAS

N® 000869, con cargo al Inciso 10 “Ministerio de Transporte y Obras Publicas’,
Unidad Ejecutora-OOS “Direccion Nacional de Vialidad”, Financiamiento 1.1
“Rentas Generales”, Programa 362, Proyecto. 748, Objeto del Gasto 387,
Auxiliar 000, Descripcidon “Vias de comunicacfén”, por la suma total nominal de
- $'9.500.000; documento confirmado y suscrito;

13) 'que fue verificado por la Administracion que la
empresa adjudicataria se encuentra inscrita y en estado activo en el Registro
Unico de Proveedores del Estado (_R.U.P.E,) y que sus representantes no
figuran como deudores alimentarios (Articulo 3 de la Ley N° 18.244);

14) que asimismo, sﬁrge que la Administracion
efectud el control de vinculo juridico, de acuerdo a lo preCeptuado por el
articulo 46 del T.O.C.AF;

CONSIDERANDO: que' el procedimiento licitatorio se enmarcd en las-
normas vigentes (articulos 33 y siguientes del T.0.C.A.F.), por lo que el gasto
no merece objeciones legales; |

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el
articulo 211 literal B) de la Constitucion de la Republica;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Dictada la Resolucion definitiva por el Ordenador competente, cométese al
Contador Auditor destacado ante el M.T.O.P. la intervencion del gasto de
$ 89.612.574,19 discriminados de la siguiente manera: $ 62.315.634,33 para el
Contrato, § 13.709.439,55 para el |.V.A., $ 5.440.902,66 para Ia_s leyes sociales
y $ 8.146.597,65 para imprevistos, mas los Mayores Costos resuitantes, previo
control de su imputacién al grupo adecuado con disponibilidad suficiente;

2) Cdmétese, asimismo, al Contador Auditor la verificacién que la Resolucidn
definitiva concuerde” con' las condiciones de la contratacion sometidas a
consideracion de este Tribunal (aﬂic.ulotS'de la Ordenanza N° 27 de fecha 22
de mayo de 1958 en la redaccion sustitutiva dispuesta por Resolucion del 16 de

junio de 2010); . 1
T

- 2oz0204142703069pdf - . . Foion43




Expediente N°: 2022-17-1-0000056

' TRIBUNAL DE CUENTAS

3) Comuniquese al Contador Auditor;

4) Devuélvase.

DG

. 20220004147703069pdf . - - . . .. Folion4




